1
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22 ноября 2012 года

	№ 1213

О комиссии по проведению экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых учреждениями, подведомственными Управлению образования Онежского района, являющимися объектами социальной инфраструктуры для детей, для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей

В соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых учреждениями, подведомственными Управлению образования Онежского района, являющимися объектами социальной инфраструктуры для детей, для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей.

	Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
	                                 А.Л. Варакин

Утверждено

постановлением администрации
муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 22 ноября 2012 года №1213
Положение

о комиссии по проведению экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых учреждениями, подведомственными Управлению образования Онежского района, являющимися объектами социальной
 инфраструктуры для детей, для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской,
лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и
социального обслуживания детей
1. Общие положения

Положение о комиссии по проведению экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых учреждениями, подведомственными Управлению образования Онежского района, являющимися объектом социальной инфраструктуры для детей, для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее - Положение) разработано в целях реализации пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», согласно которому договорам аренды, заключаемым муниципальными учреждениями, являющимися объектами социальной инфраструктуры для детей, предшествует проводимая учредителем экспертная оценка последствий такого договора для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей.
2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Комиссия по проведению экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых учреждениями, подведомственными Управлению образования Онежского района, являющимися объектом социальной инфраструктуры для детей, для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее - Комиссия) руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Архангельской области, а также настоящим Положением.

2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, других членов комиссии, а также секретаря (без права решающего голоса).

Председатель, заместитель председателя и другие члены комиссии имеют право решающего голоса.

К работе в Комиссии на любом этапе могут привлекаться эксперты (с правом совещательного голоса).
В заседании Комиссии вправе принять участие руководитель, либо уполномоченный представитель муниципального образовательного учреждения – заявителя.

Персональный состав Комиссии утверждается главой муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.3. МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов» обеспечивает организацию и проведение заседаний Комиссии.

2.4. Организация деятельности Комиссии, распределение обязанностей и поручений между членами Комиссии, осуществление общего контроля за ее деятельностью возлагается на председателя Комиссии.

Председатель Комиссии:

- назначает дату и время заседаний;

- утверждает повестку заседаний;

- председательствует на заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний;

- выполняет иные функции, связанные с работой Комиссии.

2.5. Во время отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя.

2.6. Организацию работы Комиссии осуществляет секретарь.

Секретарь Комиссии обеспечивает:

- подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- уведомление членов Комиссии о проведении заседания Комиссии;

- ведение протоколов заседаний Комиссии;

- подготовку запросов и обобщение материалов, необходимых для работы Комиссии;

- информирование заинтересованных лиц о решениях, принятых на заседании Комиссии.

3.Организация деятельности Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, определяемой председателем Комиссии.

3.2. Решения Комиссии, принимаемые на заседаниях, оформляются протоколами, которые подписывает председатель и секретарь Комиссии. Протокол заседания оформляется секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.
3.3. Протоколы заседаний комиссии хранятся в МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов».

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов с правом решающего голоса.
3.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии с правом решающего голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

3.6. Комиссия рассматривает следующий пакет документов:

- обращение учреждения о возможности сдачи в аренду помещений;

- перечень предполагаемых к сдаче в аренду помещений с указанием краткой характеристики (площади, адреса места расположения, типа помещения, статуса здания, в котором расположено помещение);

- планы экспликаций с точным указанием штриховкой помещений, передаваемых в аренду;

- выписка из реестра муниципального имущества, переданного учреждению в оперативное управление.

3.7. По результатам рассмотрения документов, связанных с арендой помещений,  и экспертной оценки последствий заключения договора аренды Комиссия выносит экспертное заключение по форме согласно Приложению № 1, которым определяется возможность наступления отрицательных последствий для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей, руководствуясь тем, что предлагаемые к сдаче в аренду помещения не задействованы в учебно-воспитательном процессе и являются  нежилыми, то есть не ухудшают условий образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно- профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей.

3.8.Экспертное заключение подписывается председателем Комиссии.
                                                                                                   Приложение № 1

Экспертное заключение

последствий договора аренды

для обеспечения образования, воспитания, развития, социальной защиты и социального обслуживания детей

Комиссия:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии с п. 4 статьи 13 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» составила настоящее заключение об оценке последствий сдачи в аренду помещений, находящихся в оперативном управлении

________________________________________________________________
________________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

для обеспечения образования, воспитания, развития детей и социальной работы с ними.

Объект аренды:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

(описание объекта с указанием статуса объекта недвижимости)

________________________________________________________________

(и адреса)

Балансодержатель:

________________________________________________________________
(наименование учреждения)

Арендатор:

________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица)

Цель аренды:

________________________________________________________________________________________________________________________________

Срок договора аренды: с______________________по_____________________

Время использования объекта: круглосуточное /почасовое

По результатам оценки комиссия установила:

деятельность арендатора не будет оказывать отрицательного влияния на образование, воспитание, развитие детей и социальную работу с ними.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(в случае отрицательного заключения указать причины)

Вывод: сдача в аренду здания/ помещений общей площадью _____ кв. м возможна/невозможна.

Настоящее экспертное заключение действительно до _______________

Председатель комиссии: _________________________________________

Члены комиссии:             _________________________________________

                                           _________________________________________
0212112212130
0212112212130